Fundação Florestal | Av. Prof. Frederico Hermann Jr 345 | CEP 05459-010
São Paulo, SP | Fone (11) 2997-5000 | www.fflorestal.sp.gov.br

Portaria Normativa FF/DE n° 380/2023

Dispõe sobre a utilização do cartão eletrônico na realização de despesas em regime de
adiantamento.

O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; e

Considerando que o Decreto nº 53.980, de 29.01.2009, regulamenta o regime de
adiantamento, previsto nos artigos 38 a 45 da Lei Estadual nº 10.320/68, e seu artigo 9º
dispõe sobre “o regime de adiantamento será concedido preferencialmente por meio de
Cartão de Pagamento de Despesas”; Resolve:

Artigo 1° – A partir desta data, as liberações de recursos para o pagamento das despesas
de adiantamento, preferencialmente, serão por meio do cartão eletrônico liberado pelo
Banco do Brasil S.A.

Artigo 2º – Em razão do prazo de 10 a 15 dias para o Banco do Brasil confeccionar e
disponibilizar o cartão eletrônico, em casos emergenciais e excepcionais, a Fundação
Florestal poderá liberar os recursos em contas bancárias para o pagamento por cheque.

Artigo 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Fundação Florestal, 22 de junho de 2023.

RODRIGO LEVKOVICZ
Diretor Executivo

Peça do processo/documento FF.007390/2022-19, materializada por: I.J.D.O.F em 22/06/2023 14:06

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

.a
m

bi
en

te
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 F
F

.0
07

39
0/

20
22

-1
9

e
o

có
di

go
 X

LK
58

K
O

O
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 L

E
V

K
O

V
IC

Z
.

Peça do processo/documento FF.007390/2022-19, materializada por: I.J.D.O.F em 22/06/2023 14:06

Página: 70

Assinaturas do documento

"Portaria Normativa FF-DE 380-2023 - Cartão
Eletrônico para Adiantamentos"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: XLK58KOO

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RODRIGO LEVKOVICZ (CPF: 295.XXX.718-XX)
Emitido por: "e-ambiente", emitido em 27/05/2022 - 14:15:34 e válido até 27/05/2122 - 14:15:34.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo FF.007390/2022-19 e o
código XLK58KOO ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=FF-7390-2022-3-7390-XLK58KOO